Generalul Erich von Falkenhayn nota că:

apreciem că pentru acoperirea spatelui înspre Bulgaria, vor fi lăsate în

Dobrogea şi pe Dunăre forţe destul de slabe
10

.

Comandantul suprem al forţelor germano-bulgare plasate în nordul

Bulgariei, generalul von Makensen, a primit, la 19 august/1 septembrie 1916,

ordinul de a ataca în Dobrogea cu scopul de a măcina forţele armatei române.

Profitând de dispunerea defectuoasă a celor trei divizii româneşti la sud de

Dunăre, ceea ce limita buna cooperare dintre ele, inamicul a atacat capul de

pod de la Turtucaia. Acesta era una dintre poziţiile întărite, amenajate de